¹³ Le morphème négatif **nĕ* est enclitique en latin seulement dans un petit nombre de cas : a) *quĭ-n* adverbe interrogatif "Pourquoi ne ... pas?", mais aussi coordonnant, subordonnant : F. FLECK 2008 ; b) l'adverbe interrogatif *quid-nĭ* ...? "Pourquoi ne ... pas?", où **nĕ* fut renforcé par *-ĭ* ; c) *Sĭn* ... en début de phrase "Si au contraire ..." (issu de la séquence soudée : **sei-nĕ*), semblable au français "Sinon,..."". Dans ce dernier cas, la négation porte anaphoriquement sur l'événement dénoté dans la phrase précédente au sens de : "si cela ne se produit pas, si cela n'est pas vrai", *cela* étant un anaphorique résomptif (cf. Cic. *Amer.* 8). Pour la différence d'emploi argumentatif entre les deux adverbes interrogatifs *quĭn* et *quidnĭ*, voir F. FLECK 2008.

¹⁴ Ce statut de *nĕ*- se rencontre aussi dans des lexies verbales comme : *nĕ-fās est* "il n'est pas permis de ..." vs *fās est* "il est permis de ...". Pour la formation des verbes de modalité comme *nĕquĭre*, *nĕcesse est* à partir de **nĕ* avec des ré-analyses, cf. M. FRUYT – A. ORLANDINI 2003.

¹⁵ Pl. *Merc.* 599 : *uoltus neutiquam huius placet* « le visage de cet homme ne me plaît en aucune manière ».

¹⁶ Pl. *Aul.* 233 : *Neutrubi habeam stabile stabulum, si quid diuorti fuat.* "Ni d'un côté, ni de l'autre, je n'aurais d'étable stable, si quelque divorce se produisait".

Cic. *Orator* 154 : *Ain pro aisne, nequire pro non quire, malle pro magis uelle, nolle pro non uelle, dein etiam saepe et exin pro deinde et pro exinde dicimus.*

« nous disons *ain* pour *aisne*, *nequire* pour *non quire*, *malle* pour *magis uelle*, *nolle* pour *non uelle* ».

De même Varron montre-t-il, dans le texte suivant, que pour lui *nōlō* "je ne veux pas" est fait à partir de *nōn* "ne ... pas" et *uolō* "je veux" et que *nihilī* (considéré en synchronie comme le génitif d'estime de *nihil* "ne ... rien"¹⁷ dans la lexie verbale *nihilī esse* "n'avoir aucune valeur", litt. "n'être d'aucune valeur") est à analyser en *ni-hilī* et est l'équivalent de *nōn hilī* :

Varr. *L.* 10, 5, 81 : *Quod uocabulum factum, ut ex non et uolo nolo, sic ex ne et quicquam item media extrita syllaba coactum est nequam. Itaque ut eum quem putamus esse non hili dicimus nihili, sic in quo putamus esse ne quicquam dicimus nequam.*

« De même que *nolo* « je ne veux pas » est fait de *non* « ne ... pas » et *uolo* « je veux », de même ce terme (= *nequam*) est fait de *ne* « ne ... pas » et *quicquam* « quelque chose » avec disparition de la syllabe médiane et il est compacté en *nequam*. Ainsi, de même que celui dont nous pensons qu'il ne vaut pas un iota¹⁸ (*non hili*), nous le disons « vaurien » (*nihili*), de même dans le cas de celui dont nous pensons qu'il « n'est pas quelque chose » (*ne quicquam*), nous le disons *nequam* (« vaurien ») »¹⁹.